
Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE N°2.749 1 

Aprova alterações curriculares para o 
Curso de Letras. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro 
Preto, em sua reunião extraordinária, realizada em 23 de junho de 2005, no uso de suas 
atribuições legais, 

Considerando a solicitação do Colegiado do Curso de Letras, encaminhada pelo 
ofício COLET N°. 027/2005, 

RESOLVE: 

Art. lO  Criar a disciplina eletiva "Tópicos em Literaturas de Expressão Inglesa" 
(LET 548), com carga horária de 60 horas semanais (4T + OP), com a seguinte ementa: "Leituras 
de textos de literatura de expressão inglesa. Seminários sobre obras selecionadas, com ênfase 
numa orientação consoante com os princípios de Literatura Comparada." 

Art. 20  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2 0  semestre letivo do ano 2005. 

Ouro Preto, em 23 de junho de 2005. 

Prof. 	 Martins 
P sidente 



real 
PROGRAMA DE DISCIPLINA 

Disciplina: Tópicos em Literaturas de Expressão Inglesa 
Código: LET 548 

Departamento de Letras Unidade: ICHS 
Carga Horária 	Teórica 	Prática N2  de Créditos Duração/Se Carga Horária 

Semanal 	04 	00 04 mana Semestral 
15 60 horas 

EMENTA: 

Leituras de textos de literatura de expressão inglesa. 	Seminários sobre obras selecionadas, com 
ênfase numa orientação consoante com os princípios de Literatura Comparada. 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 

Conteúdo variável de acordo com a linha de pesquisa do professor e o assunto abordado no 
semestre. 

BIBLIOGRAFIA 

ABCARIAN, Richard & Marvin Klotz. Literature: The Human Experience. Editors. New York: St. 
Martin's Press, 1991. 

CHARTERS, Anne & Samuel Charters. Editors. Literature and Its Writers: An Introduction to 
Fiction, Poetry and Drama. Boston: Bedford Books, 1997. 

EAGLETON, Terry. Literary Theory: An Introduction. Second Edition. Minneapolis: Minnesota 
UP, 1996. 

LENTRICCH IA, Frank & Thomas McLaughlin. Critica! Terms for Literary Study. Chicago: 
Chicago UP, 1990. 

MAKARYK, Irena. General Editor and Compfler. Encyc!opedia of Contemporary Litera,y Terms: 
Approaches, Scho!ars, Terms. Toronto: University of Toronto Press, 1995. 

SCHOLES, Robert, Nancy R. Comley, Cari H. Klaus & Michael Silverman. Editors. E!ements of 
Literature: Essay, Fiction, Poetry, Drama, Fi!m. New York: Oxford University Press, 1991. 

im 


